
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 426 del 05/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RISOLUZIONE CONTRATTUALE DELL' AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIODI RICOVERO, CURA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI IN 
CANILE RIFUGIO ALLA DITTA DOG PROJECT. COD.CIG 78297355B8. 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, P.O. Settore I, attesta di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, e 
sottopone al Dirigente del Settore  Dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

Con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020- 2022;

Con la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/4/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

Con Determinazione Dirigenziale del Settore I annotata al Registro Generale in data 15.02.2019con 
il n. 265 è stato approvato il capitolato speciale d'appalto inerente la procedura di gara 
perl'affidamento, ai sensi dell'art dell'art. 95, c.2 del decreto n. 50/2016, del servizio di ricovero, 
curae mantenimento cani randagi in canile rifugio, per il periodo di 21 mesi, dell'importo 
complessivodi € 263.167,73 importo a base d'asta di € 215.711,25- CIG 78297355B8;

Preso atto che:

Con il suddetto provvedimento dirigenziale è stato disposto, altresì, di provvedere all'affidamento 
del servizio in parola mediante procedura aperta e di riservare al Dirigente del Settore 8° 
l'approvazione del relativo bando e disciplinare di gara;



Pagina 2/4

Con Determinazione Dirigenziale n. 706/2019 settore VIII sono stati approvati il bando e il 
disciplinare di gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi, che sono stati pubblicatinei modi e 
termini di legge.

Con Determinazione Dirigenziale del Settore I n. 436 del 7 agosto 2019, annotata al 
RegistroGenerale in data 19 agosto 2019 con il numero 1744 è stata costituita la Commissione 
Giudicatricenominata secondo la normativa regionale di riferimento, ex art. 8 comma 6 della 
L.R.12/11, e secondole prescrizioni contenute nella lex specialis;

Che la disamina della documentazione amministrativa, la valutazione delle offerte tecniche 
edeconomiche è stata svolta dalla Commissione Giudicatrice in apposite sedute, giusta verbali di 
gara depositati agli atti d'ufficio;

Che a conclusione delle operazioni di gara la predetta Commissione ha proposto l’aggiudicazionein 
favore dell'impresa Dog Project Soc. Coop da Piazza Armerina (En);

Con nota prot.107360 del 20 settembre 2019 il RUP ha chiesto spiegazione relativamente alla 
ongruità dell'offerta, prodotta dall'impresa Dog Project Soc. Coop da Piazza Armerina (En) 
P.IVA01159030863, la quale con nota prot. n. 109060/2019ha trasmesso quanto richiesto;

Con nota prot. n.112.900 del 03 ottobre 2019, il RUP, valutate le giustificazioni inviate dalla 
suddetta impresa, ha ritenuto congrua l'offerta prodotta;

Appurato il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa edei 
requisiti soggettivi;

Con Determina Dirigenziale Serv. Contratti, si è  proceduto alla formalizzazione 
dell'aggiudicazione, approvando l'esito delle operazioni di gara dichiarando aggiudicataria 
dell'appalto del servizio di ricovero, cura emantenimento cani randagi in canile rifugio CIG: 
78297355B8 l'impresa Project Soc. Coop daPiazza Armerina (En) P.IVA 01159030863, 
pubblicizzando le risultanze di gara nella GURS;

Considerato che:

Con Determinazione Dirigenziale n.2297/2019 si è proceduto all'affidamento del servizio  alla Ditta 
Project Soc. Coop nelle more della firma del contratto e per evitare danni gravi all'Ente, sotto 
riserva di legge;

Dalla data dell'affidamento, tuttavia la Ditta non ha provveduto entro i termini fissati nel capitolato 
a rendere le prestazioni richieste e, in particolare al trasferimento dei cani presso il canile rifugio di 
Piazza Armerina, determinado gravissimi disagi e danni all'Amministrazione;

Con nota  del 15 maggio prot.53546 l'ufficio ha comunicato  l’avvio di procedimento per la 
risoluzione del contratto per l’affidamento del servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani 
randagi in canile rifugio stante che  dalla data del verbale di consegna sono stati registrati ritardi  
nell'inizio delle attività,  senza alcun esito e giustificazioni idonee;

A seguito di reitera da parte del Comune con nota del 28 luglio2020, la Ditta in data 21/08/2020 
prot.86918,  ha trasmesso controdeduzioni respingendo gli addebiti evidenziando che i ritardi 
frapposti nell'espletamento del servizio devono essere ascritti  a cause non imputabili alla medesima 
e generate da cause di forza maggiore  
 



Pagina 3/4

A fronte dell’inadempimento della Ditta predetta ai sensi dell'art.1453 del c.c., si rende necessario 
provvedere alla risoluzione del rapporto contrattuale in essere e trasmettere gli atti al Settore X, 
servizio Contratti, al fine di procedere alla revoca del provvedimento di aggiudicazione e avvio 
contestuale del procedimento di aggiudicazione nei confronti della Ditta seconda classificatasi;  

Tutto ciò premesso e considerato    

PROPONE DI DETERMINARE

Di procedere, per le motivazioni descritti in premessa, ai sensi dell'art.1453 del c.c., alla 
risoluzione del rapporto contrattuale in essere  con  la Ditta Project Soc. Coop corrente in Piazza 
Armerina (En) P.IVA 01159030863;

Di  trasmettere gli atti al Settore X, servizio Contratti, al fine di provvedere alla revoca del 
provvedimento di aggiudicazione e avvio contestuale del procedimento di aggiudicazione nei 
confronti della Ditta seconda classificatasi;  

Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta  Dog Project Soc. Coop ai fini di notifica.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


